²⁶ BOETH. *Arithm.* 1, 26: *quoniam hi (sc. tetragoni) solam longitudinem latitudinemque sortiti sunt, et altitudine carent, si per latera solam unam multiplicationem recipiant, aequalem provehunt profunditatem. Nam quatuor tetragonus, duos habet in latere, et natus est ex bis duobus. Bis enim duo quatuor faciunt. Hos ergo duos ex ipsius latere si multiplices aequaliter, cubi forma nascetur.*

²⁷ BOETH. *Arithm.* 1, 26: *Omnis autem cubus qui ex tetragonorum superficie in profunditatem corporis crevit, per tetragoni scilicet latus multiplicatus, habebit quidem superficies VI.*

²⁸ CASSIOD. *Inst.* 2, 2, 5: *circularis numerus est qui, dum similiter multiplicatus fuerit, a se inchoans ad se convertitur, ut uerbi gratia quinquies quini XXV est ita c - [ita et in senario contingit ut sexies seni XXXVI et sexies XXXVI CCXVI.] solidus numerus est qui longitudine et latitudine uel altitudine continentur, ut sunt pyramides, qui in modum flammae consurgunt, ita - cybi, ut sunt tesserae, ita sphaerae, quibus est aequalis undique rotunditas, ita - sphericus autem numerus est qui a circulato numero multiplicatus a se inchoans ad se convertitur, ut uerbi gratia quinquies quini XXV; hic circulus dum in se ipsum multiplicatus fuerit, facit spheram, id est quinquies XXV CXXV.*

²⁹ FVLG. *Mit.* 3, 9: *in arithmetis cubus plenitudo formulae est, ut etiam in geometricis.*

³⁰ CARM. *Pond.* 62: *pes longo in spatio latoque altoque notetur, angulus ut par sit, quem claudit linea triplex, quattuor et medium quadris cingatur inane: amphora fit cubus hic.* ID. 192.

³¹ ISID. *Orig.* 3, 6, 6: *Cubus, ut sunt tesserae, ita* Ibid. 3, 12, 3: *Cubus est figura propria solida, quae longitudine, latitudine et altitudine continentur.*

el CLCLT-5. De esas catorce se localizan doce entre Plauto, Catón, Plinio, Festo y Ausonio, siempre con el sentido de ‘medida de capacidad’. Únicamente tiene este sentido geométrico en la referida cita de Gelio y en otra de Casiodoro³². Fuera de dicho corpus se localiza también con este sentido en Favonio Eulogio dos veces³³. A estas GLARE añade dos citas de los jurisconsultos, Gracano y Meciano³⁴.

En varios de los textos geométricos habituales no hay ninguna mención a este concepto. Tal es el caso de Pseudo Censorino o del Euclides boeciano. Esto es un reflejo del escaso interés que despertó en Roma la geometría sólida.

En griego el término κύβος significa en primer lugar ‘dado’, según LSJ, que da una cita de Heródoto³⁵ como el testimonio más antiguo de la palabra. En geometría denomina desde los primeros pitagóricos al poliedro regular de seis caras (MUGLER, 1958: 258). Presente ya en Platón y Aristóteles³⁶ lo define Euclides en el libro XI sobre la geometría sólida³⁷. También se encuentra en los epígonos de Euclides, en Aristarco y en Arquímedes³⁸ ampliamente atestiguado.